contiennent plus que des prétentions inconditionnelles à des contreparties. La correction de valeur pour des
pertes de crédit attendues sur des créances résultant de prestations n’inclut plus que des corrections de valeur
sur des créances inconditionnelles. Les créances correspondantes et les corrections de valeur qui en découlent,
d’un montant de CHF 78,0 millions, ont été soldées au 1er janvier 2018. Les créances résultant de prestations
n’ont subi aucune variation de ce fait.

00_Implenia_Inhalt_fr.indb   210 04.03.19   10:55

210–211

Implenia applique la méthode rétrospective modifiée pour le passage à la norme IFRS 15. Si Implenia avait
appliqué les normes remplacées au cours de la période sous revue, le chiffre d’affaires consolidé et le résultat
avant impôts auraient été supérieurs d’environ CHF 20 millions. Le résultat global total et les capitaux propres
se seraient accrus d’environ CHF 15 millions.

Les référentiels comptables appliqués précédemment et actuellement sont détaillés à la note 6. Les informa-
tions à fournir dans les notes selon l’IFRS 15 sont détaillées aux notes 6, 13 et 14.

Restatement
Effet sur le bilan consolidé (résumé) au 1er janvier 2018:

ACTIF
31.12.2017

publiée IFRS 15
1.1.2018
restated

1000 CHF 1000 CHF 1000 CHF

Créances résultant de prestations  547 353  (78 059)  469 294

Travaux en cours  304 535  59 329  363 864

Total des actifs courants  2 187 114  (18 730)  2 168 384

Total des actifs non courants  709 880 –  709 880

Total de l’actif  2 896 994  (18 730)  2 878 264

PASSIF

Total des fonds étrangers courants  1 617 292 –  1 617 292

Passifs d’impôts différés  62 258  (4 534)  57 724

Total des fonds étrangers non courants  624 793  (4 534)  620 259

Réserves  592 618  (13 793)  578 825

Capitaux propres attribuables aux actionnaires  633 148  (13 793)  619 355

Participations ne donnant pas le contrôle  21 761  (403)  21 358

Total des capitaux propres  654 909  (14 196)  640 713

Total du passif  2 896 994  (18 730)  2 878 264

00_Implenia_Inhalt_fr.indb   211 04.03.19   10:55

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS DU GROUPE IMPLENIA

Notes aux états financiers consolidés du Groupe Implenia

IFRS 16 Contrats de location
La nouvelle norme sur les contrats de location sera appliquée à partir du 1er janvier 2019, remplaçant la norme
IAS 17 «Contrats de location» ainsi que les interprétations associées.

Selon la norme IFRS 16, tous les actifs et passifs résultant de contrats de location doivent être portés au bilan,
sauf si la durée de la location ne dépasse pas douze mois ou si la valeur de l’actif est négligeable. L’inscription